
 1

 
 

Заседание Ученого совета НИИЯФ и ОЯФ физического 
факультета МГУ 

 

Протокол № 9                                                                         18 ноября 2016 
Поздравления 

Машковой Евгении Сергеевне (85); Чеченину Николаю Гавриловичу 
(70); Саврину В.И. и Боосу Э.Э. (научная школа); Поздеевой Екатерине 
Олеговне (грант Президента).   
 

1. СЛУШАЛИ: Информация о новом порядке проведения конкурсного 
отбора.                                                                           Докл. Панасюк М.И. 

 
 

Вопросы: Свертилов С.И., Кукулин В.И., Никитина Я.В., Троицкий В.Е., Куприянов 
М.Ю., Доленко С.А. 
 
 ПОСТАНОВИЛИ:  1.Одобрить представленный проект Положения о 
порядке проведения конкурсного отбора. 
2. Утвердить конкурсную комиссию института в составе: 
- Директор НИИЯФ МГУ – Панасюк М.И.  
- Заместители директора по научной работе – Еременко Д.О. (председатель    
  профкома), Оседло В.И., Саврин В.И. 
- Учёный секретарь института – Страхова С.И. 
- Председатель Совета молодых учёных – Смоляков М.Н. 
- Начальник ОНИ – Никитина В.В. 
- Начальник отдела кадров – Бахарева Л.Б. 
- Секретарь конкурсной комиссии — Никитина Я.В. 
 
 



 2

2. СЛУШАЛИ: Утверждение Положения «О  порядке установления 
стимулирующих выплат научным сотрудникам НИИЯФ МГУ». 

                                                      Докл. Панасюк М.И. (готовил Ерёменко Д.О.). 

 

 

 
 Вопросы: Боос Э.Э., Ворончев В.Т., Васильев А.Н., Рахимов А.Т., Крюков А.П., 
Панасюк М.И., Оседло В.И., Кукулин В.И., Гладилин Л.К., Свертилов С.И., Пастушенкова 
И.В. 
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КОМИССИЯ ПО СТИМУЛИРУЮЩИМ ВЫПЛАТАМ 

научным сотрудникам НИИЯФ  (проект) 
1) Директор НИИЯФ МГУ проф. М.И.Панасюк 

2) Зам. директора проф. В.И.Саврин 
3) Зам. директора, председатель профкома НИИЯФ МГУ Д.О.Еременко 

4) Зам директора В.И.Оседло 
5) Зам. директора Е.В.Широков 

6) Зам. директора И.В.Пастушенкова 
7) Зам. директора Ю.А.Луканин 

8) Нач. ОК Л.Б.Бахарева 
9) Нач. ОНИ В.В.Никитина 

 
ПОСТАНОВИЛИ: 

- добавить в предложенный список Бооса Э.Э. (зав. ОЭФВЭ),  Рахимова 
А.Т. (зав. ОМЭ) и Яшина И.В. (лаб. космической рентгеновской гамма-
астрономии ОКН); 
- принять к сведению,  
- Положение не утверждать пока, обсудить через месяц. 

 
3. СЛУШАЛИ: Утверждение нового состава Совета молодых ученых 
НИИЯФ.                                      Докл. Панасюк М.И. (готовил Смоляков М.Н.). 

 
Список кандидатов в СМУ НИИЯФ (11 человек) 

ОКН:  
И.А. Золотарев, м.н.с., 32 года 
Н.П. Чирская, н.с., к.ф.-м.н., 28 лет 
Е.П. Попова, с.н.с., к.ф.-м.н., 32 года 
ОЭФВЭ: 
А.С. Болдырев, н.с., к.ф.-м.н., 29 лет 
С.В. Образцов, м.н.с., 30 лет 
ОТФВЭ:  
М.А. Малышев, с.н.с., к.ф.-м.н., 28 лет (председатель СМУ) 
ОМЭ:  
А.И. Зотович, м.н.с., 26 лет 
ОЭПВАЯ: 
А.А. Кузнецов, с.н.с., к.ф.-м.н., 33 года 
ОФАЯ: 
А.А. Шемухин, с.н.с., к.ф.-м.н., 29 лет 
ЛАМОД:  
И.В. Исаев, программист 2 категории, 31 год 
ОЯР: 
Н.В. Ткаченко, м.н.с., к.т.н., 27 лет. 
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Выступил: Смоляков М.Н. (председатель СМУ до настоящего времени): необходимо 
привлекать координационные советы по научным направлениям к утверждению 
стипендий НИИЯФ МГУ; Свертилов С.И., Малышев М.А., Боос Э.Э. 
 

ПОСТАНОВИЛИ: 
- утвердить предложенный список СМУ; 
- утвердить Малышева М.А. председателем СМУ; 
- просить дирекцию института объявить  Смолякову Михаилу Николаевичу   
  благодарность за проделанную работу в СМУ. 
 
4. СЛУШАЛИ: Утверждение состава жюри по выдвижению на звания, 
премии, стипендии.                                                                 Докл. Панасюк М.И. 
 

СОСТАВ ЖЮРИ 
по выдвижению на звания, премии, стипендии 

Панасюк М.И. председатель 

Оседло В.И.  заместитель председателя 

Саврин В.И.  заместитель председателя 

Бахарева Л.Б.  начальник отдела кадров 

Боос Э.Э.  зам. руководителя Координационного совета по ПН  №3 

Васильев А.Н. руководитель Координационного совета по ПН № 4 и №8 

Ерёменко Д.О. руководитель Координационного совета по ПН № 5,    
   председатель профкома института 

Ишханов Б.С. заведующий ОЭПВАЯ 

Калегаев В.В. зам. руководителя Координационного совета по ПН   № 1 и №2 

Луканин Ю.А. административно-хозяйственные службы 

Малышев М.А. председатель Совета молодых учёных 

Пастушенкова И.В. планово-финансовые службы 

Прохоров А.В. руководитель Координационного совета по ПН № 6 

Рахимов А.Т.  зам.руководителя Координационного совета по ПН №  4 и №8 

Сорвин В.М.  инженерно-технические службы 

Страхова С.И. учёный секретарь Учёного совета 

Чеченин Н.Г.  зам. руководителя Координационного совета по ПН  № 4 и №8 

Широков Е.В. руководитель Координационного совета по ПН № 7 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить   состав жюри.  
  
5. СЛУШАЛИ: Об изменении структуры ОФПКЭ.     Докл. Панасюк М.И. 

 
Предложения отдела: 

 



 5

Исключить из структуры ОФПКЭ лабораторию оптики и 
спектроскопии наноструктур, лабораторию радиооптических исследований, 
лабораторию синхротронного излучения и спектроскопии твердого тела с 
сохранением численности сотрудников и фонда заработной платы в отделе. 

Тематика отдела (темы 4.1 и 8.2 Плана НИР НИИЯФ), распределение 
сотрудников по темам остаются без изменений. 

 
Выступили: Васильев А.Н., Рахимов А.Т., Чеченин Н.Г., Гладилин Л.К. 
 
ПОСТАНОВИЛИ: Согласиться с инициативой отдела. 

 
6. СЛУШАЛИ: О частичном изменении структуры института. 
                         Докл. Панасюк М.И. 

Предлагается: 
- исключить из структуры института отдел планирования и организации  
закупок товаров, выполнения работ и оказания услуг; 
- ввести в структуру института отдел материально-технического снабжения 
(«Положение об отделе МТС» прилагается); 
- начальником отдела назначить Овчинникова Алексея Михайловича. 
Выступили:  Радченко В.В., Подорожный Д.М., Бережнев С.Ф., Боос Э.Э.,  Рахимов А.Т. 
  
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить предложенные изменения в структуре 
института. 
 
6.  СЛУШАЛИ: Отчёт кандидата физико-математических наук научного 
сотрудника Отдела экспериментальной физики высоких энергий НИИЯФ 
МГУ Поздеевой Екатерины Олеговны о выполнении  гранта Президента 
Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских 
ученых - кандидатов наук (Конкурс - МК-2016)". 
 

ПОСТАНОВИЛИ:  Утвердить отчёт Поздеевой Екатерины Олеговны о 
выполнении  гранта Президента Российской Федерации для государственной 
поддержки молодых российских ученых - кандидатов наук (Конкурс - МК-
2016)" 

Результаты голосования – единогласно «за». 
 
6. СЛУШАЛИ: Установление выплат стимулирующего характера за 2-е  
полугодие 2016 г. в соответствии с Приказом Ректора № 1285 от 14.11.2016   
ПОСТАНОВИЛИ:  Установить выплаты стимулирующего характера 
 сотрудникам НИИЯФ МГУ согласно приложениям:  
 на стимулирование научного персонала - 5181,7 т. р.  
 на стимулирование научно-вспомогательного персонала – 2807,9 т. р.  
 на стимулирование административно-управленческого персонала- 679,9 т.  
 на стимулирование прочего обслуживающего персона – 600,5 т. р. 
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7. СЛУШАЛИ: Отчет за 2016 год профессора Бооса Э.Э. по гранту 
Президента РФ для государственной поддержки ведущих научных школ 
(НШ-7989.2016) на выполнение научного исследования по теме: 
«Теоретическое и экспериментальное исследование свойств тяжелых 
кварков, бозонов  Хиггса и взаимодействий релятивистских ионов в 
Стандартной модели и еë расширениях». (Руководители школы – профессор 
Боос Э.Э. и профессор Саврин В.И.)  
  
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить.                                                                        
  
                        
8. Р а з н о е.  
  

• СЛУШАЛИ: Утверждение заключения по кандидатской диссертации 
Маевского Артёма Сергеевича «Прецизионные измерения 
характеристик Вs–мезонов и их распадов в эксперименте ATLAS». 
Специальность 01.04.23 – физика высоких энергий. Докл.Ишханов Б. С. 
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Совета 
профессор                                                                      М.И.Панасюк 
 
Ученый секретарь совета 
профессор                                                                      С.И.Страхова 

   
  
  


